inevitabili nullaque venia digno supplicio subiacet. Nonne igitur adversarii et diabolici spiritus operatio ea est, qua impius iste possidetur et vexatur? Nonne Judæos ipsos impietate superat? Quod enim illi antea velut summam in Christum contumeliam proferebant, dum in Beelzebub, non vero in Dei digito seu in Dei spiritu, dicebant ab ipso dæmonia ejici, hoc Palamas Ecclesiæ vestræ quasi gratissimum donarium largitur. O sectatorum ejus stoliditatem! potius dicam, o quanta est tua,

1130 Christe, patientia!

Ζ'. « Ἀλλὰ τὸ ποιεῖν, ἢ φρεσὶ, καὶ ἐνεργεῖν τῶν  
 πολλαχῶς λεγομένων ἐστίν. Οὐ γὰρ τὸ κτελεῖν ση-  
 μαίνει μόνον, ἀλλὰ πρὸς πολλοὺς ἑτέροις καὶ τὸ φυ-  
 σικῶς ἐνεργεῖν· ὡς καὶ τὸν ἥλιόν φαμεν ποιητικῶν  
 τῆς ἡμέρας, ἅτε φυσικῶς αὐτὴν ἐκτελοῦντα, οὕτω  
 καὶ τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας, καὶ τὰ τοῦτω συναπη-  
 ρηθημένα, διατελοῦσιν ἀκριστα, ἐπεὶ ποιεῖ καὶ ἐνερ-  
 γεῖ ταῦτα τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὡς ἐμφύτους ἐνερ-  
 γῆσαι.»

<sup>1</sup> Matth. xii, 28. <sup>2</sup> Luc. xii, 10.

#### Variorum notæ.

(24) Ita Græci pro *Beelzebub* constanter legunt  
*Βεελζεβοῦλ*, quam scripturam retinendam esse  
 censet eruditissimus Drusius tantisper dum quis  
 probaverit eam a scribis corruptam fuisse, et non  
 ab usu, et vulgo. Nam si ab usu est illius tempo-  
 ris, et Evangelicæ eam retinuerunt, cur nos mu-

autem secundum Matthæum Dei Spiritum appellat'. Atqui quæ in spiritu Dominus a se dæmonia ejici dixit, nisi in sancto Spiritu? Ergo e gratis gratuitis, quas Deus diversimode distribuit, una est Spiritus sanctus. Quod si de una dicitur, de cæteris quoque dici poterit. Videtis jam, quid sentiat impius ille ac fuco similis Palamas, qualem divinis verbis interpretationem subjungat, et quomodo iste imperitus, dum syllogismos conficere conatur, ex falsis atque impiis propositionibus præmissis falsam et impiam deducit conclusionem. Nam omnium sanctorum, quas nunc audiistis, interpretatione nihil faciens ipse digitum Dei statuit unam esse ex multis illis operationibus divinis, quas idem increatas esse hodie conflavit; ubi sanctos Christi **1129** discipulos Lucam et Matthæum, imo ipsum simul Christum, cujus est vox illa: digitus Dei, calumniatur. Deinde absurdam pariter conclusionem futilis iste Palamas his verbis colligit: «Ergo, inquit, e donis gratuitis, quæ Deus diversimode distribuit, unum est sanctus ipse Spiritus. Quod si de uno vere dicitur, alia quoque Dei dona totidem erunt sancti Spiritus.» Attamen si artificialibus uti liceat syllogismis in iis rebus, quæ omnem artem superant, argumentari sic oportebat: quoniam Spiritus sanctus Dei digitus per metaphoram appellatus est, et aliunde reliquo totique corpori consubstantialis est ex natura sua digitus; necessario itaque Spiritus sanctus ei, cujus digitus dicitur, Deo videlicet, esse consubstantialis. Verum licet imperitus sit Palamas, neque conficiendorum artem syllogismorum calculet, tamen apud imperitos blasphemias hæc conclusiones deducens dignus visus est, qui longe majorem doctis et eruditis fidem obtineret. Hucusque, ut apparet, necdum ipse, neque sectatores ejus, illud quod in Evangelio dictum est, audierunt: « Qui sanctum in Spiritum blasphemat, is